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1. Úvod

Cieľom tejto bakalárskej práce bude výpočet výkonu lietadla s testovanými pohonnými

jednotkami, ktoré majú vyšší výkon, ako pôvodné pohonné jednotky.

Lietadlo, do ktorého sa bude testovaná pohonná jednotka inštalovať, je Beechcraft King Air 350,

ktorý je certifikovaný podľa CS-23 - Certifikační specifikace pro letouny kategorie normální, cvičná,

akrobatická a pro sběrnou dopravu.

Letové skúšky prispievajú k rozvoju a zdokonaleniu nových typov leteckých pohonných

jednotiek. Vykonávajú sa k otestovaniu a získaniu údajov prevádzky nových typov pohonných

jednotiek. Tieto údaje potom slúžia ako dokumentácia k správnemu chodu motora a bezpečnosti

počas letu a taktiež pomôžu k odhaleniu chýb a prípadnému vylepšeniu pohonnej jednotky.

Táto téma vznikla na základe spolupráce GE Aviation s Fakultou Strojnou ČVUT, pre testovanie

turbovrtuľového motora GE Catalyst v rámci lietajúcej skúšobne (FTB – Flying Test Bed).

1.1. Priebeh výpočtov

Výpočty prebiehajú tak, že sa najprv vypočíta ťah referenčnej pohonnej jednotky, čo v našom

prípade bude motor M601 s vrtuľou V 510. To sa dosiahne pomocou príslušných aerodynamických

charakteristík vrtule V 510. Potom sa vypočíta ťah ideálneho propulzora pre referenčnú jednotku a

ťahy sa porovnajú. Z tohto porovnania je potom možné spočítať ťah pôvodnej pohonnej jednotky,

ktorá je turbovrtuľový motor PT6A-60A od firmy Pratt and Whitney a následne aj testovanej

jednotky, čo je turbovrtuľový motor GE Catalyst od firmy GE Aviation. Ďalší postup je vytvorenie

zjednodušeného modelu poláry lietadla, kde budú použité základné aerodynamické vzťahy.

Následne sa vypočítajú letové výkony lietadla s pôvodnými a s testovanými pohonnými jednotkami.

Všetky výpočty budú vyjadrené graficky v závislosti na rýchlosti lietadla. V závere sú porovnané

výkony pre rôzne pohonné jednotky.

Výpočty su počítané v nadmorskej výške 0 metrov nad morom, teda na úrovni mora (sea level),

teda uvádzané rýchlosti lietadla sú približne aké by ukazoval indikátor rýchlosti v kabíne lietadla.

Hustota vzduchu je braná z Medzinárodnej štandardnej atmosféry, čo je na úrovni mora 1,225 kg/m3.

So zvyšujúcou sa nadmorskou výškou, hustota vzduchu klesá.
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1.2. Popis lietadla Beechcraft King Air 350

King Air 350 je dvojmotorové dolnoplošné turbovrtuľové lietadlo, ktorého kapacita je deväť

cestujúcich a dvaja piloti, teda patrí do kategorie všeobecného letectva, taktiež aj nazývané v

angličtine ako Business and General Aviation. Štandardne sú montované motory Pratt & Whitney

Canada PT6A-60A so vzletovým výkonom 1 050 shp (783 kW) a štvorlistými vrtuľami Hartzell.

Lietadlo je vyrábané americkou spoločnosťou Beechcraft, ktorá je od roku 2014 dcérskou

spoločnosťou firmy Textron Aviation.

Lietadlá rady King Air vznikli už v roku 1972 pre armádu a od roku 1974 pre civilné letectvo.

Potom prebiehalo veľa úprav a v roku 1990 bol predstavený model označovaný B300 pod názvom

„Super King Air 350“. Vznikol úpravou staršieho modelu 300 predĺžením trupu a pridaním

wingletov na koncoch krídel, ktoré znížujú odpor lietadla, tým sa zvýšila maximálna operačná

rýchlosť na 263 kias a taktiež maximálna operačná hmotnosť na 15 000 lb. [1, 2]

Obrázok 1: Beechcraf King Air 350 [3]

V nasledujúcej tabuľke sú uvedené základné údaje o lietadle:

Tabuľka 1: Parametre Beechcraft King Air 350 [4]

Rozmery

Celková dĺžka 46 ft 8 in 14,22 m

Celková výška 14 ft 4 in 4,36 m

Rozpätie krídla 57 ft 11 in 17,65 m

Plocha krídla 310 sq. ft 28,8 m2

Hmotnosti

Max. vzletová hmotnosť 15 000 lb 6 804 kg

Základná prevádzková hmotnosť 9 955 lb 4 516 kg

Rýchlosti

Max. operačná rýchlosť 263 kias 487 km/h (135,3 m/s)

Kritická rýchlosť (klapky dole) 81 kias 150 km/h (41,67 m/s)

Max. operačná nadmorská výška 35 000 ft 10 668 m
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2. Výpočet ťahu referenčnej pohonnej jednotky

Ako referenčná jednotka je použitý motor Walter M601 E a vrtuľa Avia V 510. V 510 je päťlistá

vrtuľa, regulovaná na konštantné otáčky, teda so zvyšujúcou sa rýchlosťou lietadla sa otáčky vrtule

nemenia, ale nadbytočný krútiaci moment od motora zvyšuje uhol nastavenia vrtule φ, čo zlepšuje

účinnosť a výkon pohonnej jednotky. Taktiež to zjednoduší výpočet, keďže netreba počítať pre rôzne

otáčky vrtule. [5]

Uvedené sú potrebné charakteristiky vrtule pre výpočet.

Tabuľka 2: Parametre vrtule Avia V 510 [5]

Názov Značenie Hodnota

Max. absorbovaný výkon na hriadeli P 560 kW

Max. otáčky n 2 080 ot/min

Priemer vrtule D 2,3 m

Hustota vzduchu ρ 1,225 kg/m3

Zo zadaných parametrov sa najprv vypočíta súčiniteľ výkonu vrtule cp, ktorý vďaka konštantným

otáčkam je konštantný. Pre súčiniteľ výkonu vrtule cp je daný vzťah:

𝑐𝑝 =

𝑃

𝜌 ∙ (
𝑛

60)
3

∙ 𝐷5

(2.1)

Súčiniteľ výkonu je bezrozmerná jednotka, teda všetky hodnoty musia byť v základných jednotkách.

𝑐𝑝 =

560 000

1,225 ∙ (
2 080

60 )
3

∙ 2,35

= 𝟎, 𝟏𝟕

Po dosadení hodnôt z Tabuľky 2 je cp rovný 0,17. Pre tento súčiniteľ sa dajú z grafu cp (λ,φ), ktorý

je aerodynamickou charakteristikou vrtule V 510, odčítať hodnoty rýchlostného pomeru λ pri uhloch

nastavenia vrtule φ. Pre rýchlostný pomer λ je daný vzťah:

𝜆 =

𝑉
𝑛

60 ∙ 𝐷
(2.2)

kde V je rýchlosť lietadla v m/s a zo vzťahu 2.2 je vyjadrená ako:

𝑉 = 𝜆 ∙
𝑛

60
∙ 𝐷 (2.3)

Z rýchlostného pomeru určeného z grafu cp (λ,φ) pre dané uhly nastavenia vrtule φ a pre cp rovný

0,17 vieme vypočítať rýchlosti lietadla pri daných uhloch nastavenia vrtule.
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Následne je pre dané rýchlostné pomery λ z grafu cT (λ,φ) odčítaný súčiniteľ ťahu vrtule cT pri

zodpovedajúcich uhloch nastavenia φ, pre ktorý platí vzťah:

𝑐𝑇 =

𝑇𝑣𝑟𝑡

𝜌 ∙ (
𝑛

60)
2

∙ 𝐷4

(2.4)

kde Tvrt je ťah vrtule. Zo vzťahu 2.4 vieme vyjadriť vzťah pre výpočet ťahu vrtule referenčnej

pohonnej jednotky:

𝑇𝑣𝑟𝑡 = 𝑐𝑇 ∙ 𝜌 ∙ (

𝑛

60
)

2

∙ 𝐷4 (2.5)

Účinnosť vrtule η je daná ako pomer výkonu vrtule k výkonu motora na hriadeli P, kde výkon

vrtule je daný ako súčin ťahu vrtule Tvrt a rýchlosti lietadla V.

𝜂 =

𝑇𝑣𝑟𝑡 ∙ 𝑉

𝑃
(2.6)

Obrázok 3: Graf cT(λ,φ) [5] Obrázok 2: Graf cp(λ,φ) [5]
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Pri hodnotách odčítaných z grafov treba rátať s chybou z nepresnosti odčítania.

V nasledujúcej tabuľke sú zhrnuté všetky hodnoty získané z predchádzajúcich výpočtov.

Tabuľka 3: Odčítané a vypočítané hodnoty pre referenčnú jednotku


[…]


jednotky bol počítaný cez ideálny propulzor, ktorý má tendenciu ťah a výkon motora

nadhodnocovať a ťah testovanej jednotky bol vypočítaný so znížením pri nižších rýchlostiach

lietadla, teda ako by sa v skutočnosti motor správal. Preto až pri vyšších rýchlostiach výpočty viac

zodpovedajú predpokladu. V nasledujúcej tabuľke sú porovnané vypočítané využiteľné výkony

lietadla z predošlej kapitoly:

Tabuľka 9: Porovnanie využiteľných výkonov lietadla pre rôzne pohonné jednotky

2 x PT6A-60A 2 x GE Catalyst

V [m/s] V [km/h] V [kts] Pv [W] Pv [W] ΔPv [W]

40 144 77,75 958 428 967 040 8 612

45 162 87,47 1 021 777 1 052 359 30 582

50 180 97,19 1 075 768 1 140 000 64 232

55 198 106,91 1 121 532 1 207 800 86 268

60 216 116,63 1 160 158 1 267 200 107 042

65 234 126,35 1 192 666 1 327 300 134 634

70 252 136,07 1 219 981 1 380 400 160 419

75 270 145,79 1 242 924 1 428 000 185 076

80 288 155,51 1 262 207 1 472 000 209 793

85 306 165,23 1 278 439 1 503 650 225 211

90 324 174,95 1 292 133 1 539 000 246 867

95 342 184,67 1 303 717 1 558 000 254 283

100 360 194,39 1 313 549 1 580 000 266 451

110 396 213,82 1 329 080 1 643 400 314 320

120 432 233,26 1 340 513 1 659 600 319 087

130 468 252,70 1 349 058 1 671 800 322 742

135 486 262,42 1 352 518 1 674 000 321 482

140 504 272,14 1 355 543 1 677 200 321 657

145 522 281,86 1 358 198 1 682 000 323 802

150 540 291,58 1 360 535 1 684 500 323 965
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V nasledujúcej tabuľke sú zobrazené rozdiely využiteľného a potrebného výkonu, ΔP

a vypočítaná stúpavosť lietadla vy zo vzťahu 6.2 pre rôzne rýchlosti lietadla V, v porovnaní pre

lietadlo s pôvodnými a s testovanými pohonnými jednotkami.

Tabuľka 10: Porovnanie stúpavosti lietadla pre rôzne pohonné jednotky

2 x PT6A-60A 2 x GE Catalyst

V [m/s] V [kts] ΔP [W] vy [m/s] ΔP [W] vy [m/s]

41.67 81 648 991,57 9,72 669 584,54 10,03

50 97,19 765 299,95 11,47 825 731,48 12,37

60 116,63 842 612,23 12,62 956 263,94 14,33

70 136,07 864 769,61 12,96 1 031 897,40 15,46

80 155,51 839 955,80 12,58 1 056 231,60 15,82

90 174,95 772 738,41 11,58 1 030 924,08 15,45

100 194,38 665 210,42 9,97 956 661,22 14,33

110 213,82 517 766,56 7,76 833 599,75 12,49

120 233,26 329 655,27 4,94 661 587,37 9,91

130 252,70 993 60,57 1,49 440 281,65 6,60

140 272,14 -175 141,68 -2,62 169 217,91 2,54

150 291,58 -496 214,79 -7,43 -152 150,00 -2,28

31

Záver

Cieľom tejto práce bolo vypočítať a porovnať výkony lietadla Beechcraft King Air 350 s dvoma

pôvodnými a dvoma testovanými pohonnými jenotkami, ktoré majú väčší výkon ako pôvodné.

V prvej časti práce boli určené účinnosti referenčnej jednotky, vrtule Avia V 510 s motorom

Walter M601 E. Potom bol vysvetlený princíp ideálneho propulzora a podľa neho vypočítaná

účinnosť referenčnej jednotky. Pomocou pomeru skutočnej účinnosti a účinnosti ideálneho

propulzora referenčnej jednotky bola vypočítaná skutočná účinnosť pôvodnej pohonnej jednotky

PT6A-60A a následne jej ťah v závislosti od rýchlosti lietadla. Ťah testovanej pohonnej jednotky GE

Catalyst bol určený z poskytnutých hodnôt ťahov získaných z pozemných testov motora.

V druhej časti bola vysvetlená aerodynamika lietadla v horizontálnom ustálenom lete a vypočítaný

zjednodušený model poláry lietadla.

Následne bol model poláry lietadla použitý pre zobrazenie využiteľného a potrebného ťahu lietadla

a zároveň pre výpočet maximálnej možnej rýchlosti lietadla s pôvodnými a s testovanými

pohonnými jednotkami. Z ťahov bol vypočítaný potrebný a využiteľný výkon lietadla, ktorý bol

potom porovnaný pre lietadlo s pôvodnými a s testovanými pohonnými jednotkami.

Navýšenie výkonu motora spôsobí zvýšenie maximálnej možnej rýchlosti, kedy sa využiteľný

výkon rovná potrebnému výkonu. Z výpočtov je vidieť, že využiteľný výkon lietadla s testovanými

pohonnými jednotkami je zhruba o 24 % vyšší ako s pôvodnými pohonnými jednotkami.

Maximálna možná rýchlosť lietadla s pôvodnými jednotkami vyšla 133,81 m/s (481,72 km/h,

260 kts) a s testovanými jednotkami 145,42 m/s (523,51 km/h, 282,67 kts), čo je o 11,61 m/s

(41,79 km/h, 22,67 kts) vyššia rýchlosť.

Taktiež vyšší výkon motora zväčší stúpavosť vy lietadla. S pôvodnými jednotkami bola vypočítaná

maximálna stúpavosť 12,96 m/s, pri rýchlosti lietadla 70 m/s (252 km/h, 136 kts) a s testovanými

15,82 m/s, pri rýchlosti lietadla 80 m/s (288 km/h, 155,5 kts).
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