1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Výpočet letových výkonů dvoumotorového letounu při zvýšení výkonu
motoru

Jméno autora: Ľuboš Jiroušek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky
Vedoucí práce: Ing. Jan Klesa, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav letadlové techniky FS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Zadání hodnotím jako náročnější vzhledem k nutnosti vyšší míry samostudia a nutnosti spolupráce s průmyslovým
partnerem.

Splnění zadání splněno

Všechny body zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Student byl při zpracovávání práce aktivní a samostatný, dodržoval dohodnuté termíny konzultací a byl na konzultace
dostatečně připraven.

Odborná úroveň A - výborně

Práce má velmi dobrou odbornou úroveň. Student prokázal schopnost využití znalostí získaných studiem a z dostupných
informačních zdrojů pro řešení praktických úloh.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře

Práce kratšího rozsahu a má dobrou formální a jazykovou úroveň. Je přehledná. Některé obrázky by si zasluhovaly lepší
grafické zpracování.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Při zpracování práce byly použity všechny dostupné informační zdroje. Student byl při vyhledávání informací
velice aktivní. Citace odpovídají zvyklostem.

Další komentáře a hodnocení

Práce přináší cenné výsledky pro budoucí detailnější výpočet výkonů létající zkušebny FTB.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Zpracování práce vyžadovalo velké množství samostudia a vysoce přesahuje rámec znalostí získaných během
bakalářského studia. Práce má dobrou odbornou úroveň. Drobné formální nedostatky nemají vliv na dosažené
výsledky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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